- 1 -

令和８年１月 吉日

各所属長 殿

徳島県柔道連盟

会長 中山 栄

（公印省略）

徳島県チャレンジ柔道大会2026 開催について（ご案内）

平素は本県の柔道の発展のためにご支援ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、来たる令和８年２月2８日に徳島県チャレンジ柔道大会2026を次の要領で開催いた

しますので、ご参加いただけますようご案内申し上げます。

1 開催日的 柔道の普及を目的に、中学生・高校生から柔道を始めた生徒を対象に、柔道を

通して心身の錬磨と競技力の向上を図るとともに、相互の親睦を深める。

2 主 催 徳島県柔道連盟

3 日 時 令和８年２月２８日（土）８：００ 開場 ９：３０ 開会式

4 場 所 阿波市立吉野中学校 体育館 柔道場

〒771-1402 徳島県阿波市吉野町西条字大西4番地1

5 参加資格 ① 徳島県中学校体育連盟及び徳島県高等学校体育連盟に加盟する学校・団体

に在籍するもので、所属長が参加を認めた生徒であること。

② 中学生・高校生から柔道を始めた１・２年生であること。

6 参 加 費 １人 1000円

7 試合区分 ①中学生は学年別・男女別・体重別で試合を行います。参加人数により階級を

決定します。

②高校生は「高校の部」とし、男女別の無差別級とします。

８ 競技方法 ① 国際柔道連盟試合審判規定及び、中学生は国内における「少年大会規定」、

並びに大会特別ルールで行う。

② 予選リーグを行い順位を決定し、決勝トーナメントを行う。

※参加人数により、変更することがある。

③ 勝敗の判定基準は、「一本」「技あり」「有効」又は「僅差(『指導』の差２）」

とする。差が無い場合は1分間の延長戦（ゴールデンスコア）により勝敗

を決する。延長戦（ゴールデンスコア）では、新たに指導差がついた時点

で勝敗が決する。優劣がつかない場合は絶対判定とする。

④ 試合時間は、予選リーグ２分３０秒の通し・決勝トーナメントは３分間で

行う。

- 2 -

９ 表 彰 各階級3位（3位は2名）まで賞状を授与する。

各階級、優勝者にはメダルを授与する。

10 申 込 ①別紙申し込み用紙にご記入の上、メールにてお送り下さい。

②当日、所属長の捺印済みの申込用紙を持参してください。

準備の都合上、令和８年2月10日（火）必着でお願いします。

阿波市立吉野中学校 小西 健介
konishi_kensuke_1@g.tokushima-ec.ed.jp

11 そ の 他（申し合わせ事項）

① 要項に定めない事態が起こった場合は、主催者の協議によって決定します。

② 負傷者が出た場合は、応急手当のみ行います。各チームで傷害保険に加入するなど、

けが等の対応には十分ご注意ください。

③ 抽選は、主催者で行います。

④ 当日、体重測定は行いません。

⑤ 開場は8:０0です。会場が狭いため8:15より参加生徒全員で、そろえてウォーミング

アップを行います。

⑥ 審判にチャレンジできる方を、１チームにつき１名以上お願いしま
す。監督・コーチ・保護者、どなたでも構いません。審判が難しい
場合は、試合運営のお手伝いをしていただけると助かります。
また、審判にチャレンジしていただける方は、審判ライセンスを持

っている先生とペアを組んで行いますので、安心してご参加くださ
い。初心者の方でも大歓迎です。ぜひこの機会に審判にも挑戦して
みてください。なお、当日の服装は審判着でなくても、動きやすい

格好でかまいません。
⑦ 大会の終了後、昼食時間を挟んで、合同練習を行います。合同練習には、試合に参加し

ていない生徒の参加も認めます。

大会に関するお問い合わせ

徳島県チャレンジ柔道大会２０２６ 事務局

〒771-1402

徳島県阿波市吉野町西条字大西4番地1

阿波市立吉野中学校 小西健介

携帯電話 ０９０－２７８４－７１９０

メール konishi_kensuke_1@g.tokushima-ec.ed.jp

までお願いします。